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1 Úvod

V dnešní době je ve výrobních podnicích kladen velký důraz na zvyšování produktivity a

současně na snižování výrobních nákladů. To vede strojírenské podniky k neustálému

zlepšování procesů a k využívání nejmodernějších technologií. Mezi tyto technologie patří

používání 3D CAD/CAM softwarů. Tyto nástroje napomáhají ke snazšímu návrhu výrobku, k

rychlejší a jednodušší tvorbě obráběcího programu, případně k jeho optimalizaci.

Společnost GTW Bearings s.r.o., pro kterou byla diplomová práce vypracována, se zabývá

vývojem, konstrukcí, výrobou a servisem kluzných kompozicových ložisek. Na Obr. 1 je

představitel ložiska s axiálními naklápěcími segmenty. Tato ložiska slouží k přenesení axiální

síly. Jednotlivé segmenty jsou volně kyvné a zajišťují hydrodynamický film. Ložiska mohou

být různě velká a záleží na zákazníkovi, kterou velikost zvolí. Od toho se také odvíjí velikost

segmentů. Z toho důvodu je segment ideální pro parametrizaci, která je vhodná pro součásti,

mající podobné konstrukční prvky, a které se od sebe liší polohou jednotlivých prvků či

velikostí jednotlivých rozměrů. Parametrizace je často velice náročná z hlediska přehlednosti,

neboť segment obsahuje velké množství konstrukčních prvků a při parametrizaci tak mohou

vznikat chyby. Proto je parametrizace mnohdy velmi časově náročná záležitost.

Obr. 1 Ložisko s axiálními naklápěcími segmenty

Segment
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Tato diplomová práce se zabývá parametrizací segmentu kluzného ložiska (Obr. 2) v CAD

softwaru SolidWorks a použitím takto parametrizovaného modelu při tvorbě programu pro

obrábění v CAM softwaru HSM Works. S oběma softwary programátor CNC ve zmíněné

společnosti pracuje, a proto byly softwary SolidWorks a HSM Works zvoleny v této

diplomovou práci.

Obr. 2 Segment kluzného ložiska

Cílem práce bylo vytvořit parametrický model v softwaru SolidWorks, který je uživatelem

ovládán pomocí tabulek softwaru Excel a pro takto získaný model bylo cílem vytvořit

obráběcí program v softwaru HSM Works.

Požadovaný výstup:

• Soubor typu SOLIDWORKS Part Document (.SLDPRT).

a) Parametrický model.

b) List Microsoft Excelu (.xlsx), obsahující uživatelské rozhraní pro parametrizaci

modelu.

c) Vytvořenou technologii výroby v integrovaném CAM softwaru HSM Works.

Výstup této práce by měl značně snížit čas, který CNC programátor stráví konstruováním

segmentu v CAD softwaru a čas, který stráví tvorbou obráběcího programu v CAM softwaru.

V současné době tvorba modelu a obráběcí strategie zabere programátorovi CNC až 3 hodiny

času, a to je velmi neefektivní.

Výstup práce by měl napomoci ke snížení těchto časů.
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2 Analýza současného stavu řešené problematiky

2.1 Současný stav

Výstup z této diplomové práce by měl nejvíce usnadnit práci programátorovi CNC strojů ve

společnosti GTW Bearings s.r.o. V současné době totiž programátor získává CAD modely

axiálních naklápěcích segmentů hydrodynamického ložiska, pomocí kterých tvoří obráběcí

program, 3 neefektivními způsoby:

1) Od konstruktéra

- V tomto případě dochází k převodu modelu z formátu Parasolid (.x_t; .x_b) do

formátu SolidWorks (.sldprt). Při tomto převodu často dochází ke ztrátám

některých prvků, například ke ztrátám děr. Programátor CNC znovu musí takto

ztracené prvky domodelovávat, čímž dochází k časovým ztrátám.

2) Najde podobný

- Programátor musí najít podobný model, který již dříve modeloval, a následně jej

musí modifikovat. Takto dochází ke ztrátám času při hledání a také při modelování

úprav.

3) Modeluje sám

- Pokud model nezíská od konstruktéra nebo nenajde podobný model, který by

upravil, musí celý segment modelovat od začátku, což mu zabere až 3 hodiny

práce.

Všechny tyto způsoby získávání CAD modelu jsou ztrátové, proto bylo cílem této práce

vytvořit parametrický model, který by obsahoval veškeré konstrukční varianty segmentu

kluzného ložiska, a následně by programátor volil mezi těmito variantami, případně upravoval

pouze rozměry. Na konstrukční část by poté navazovala část technologická, ve které by byla

vytvořena obráběcí strategie pro jednotlivé konstrukční varianty.

Pokud programátor při tvorbě obráběcího programu najde podobný model, který se liší

například polohou některého konstrukčního prvku, musí předefinovat souřadný systém a

následně znovu zvolit geometrii pro jednotlivé operace. Zde je také prostor pro úsporu času.

V následující kapitole 2.2 se čtenář seznámí s kluznými ložisky obecně a následně s axiálními

hydrodynamickými ložisky, kterých se tato diplomová práce týká.
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2.2 Kluzná Ložiska [2]

Jak již bylo uvedeno, práce se zabývá klíčovou součástí kluzného ložiska, přesněji axiálním

naklápěcím segmentem hydrodynamického ložiska.

Kluzné ložisko je strojní součást, která vymezuje vzájemnou polohu dvou strojních částí

mechanismu tak, že mezi těmito částmi dochází k relativnímu pohybu. Při tomto pohybu

dochází ke kluznému tření. Se třením velmi úzce souvisí opotřebení, které nevratně poškozuje

strojní součásti.

2.2.1 Dělení kluzných ložisek

Dle zatížení:

• Radiální – přenášejí síly ve směru kolmém na osu rotace hřídele.

• Axiální – přenášejí síly ve směru osy rotace hřídele.

• Kombinované – kombinace radiálního a axiálního.

Dle stavu mazání:

• Suché

O suchém tření se hovoří tehdy, pokud dochází k relativnímu pohybu bez přítomnosti

maziva (viz a) na Obr.3) nebo pokud mazivem je tuhé mazivo, jako je například grafit

či sirník molybdeničitý. Suché mazání je nežádoucí, neboť dochází k velmi rychlému

opotřebení součástí, což vede k jejich nízké životnosti. Do této kategorie spadají

bezmazná ložiska či magnetická ložiska.

• Mezní

Toto tření rozpoznáváme v případech, kdy není zajištěna dostatečná vrstva mazání. Při

relativním pohybu proto dochází v určitých místech ke vzájemnému dotyku

pohybujících se součástí. Opotřebení se zde také nachází, ale není tak výrazné jako u

suchého mazání. Mazivem může být kapalina, plyn či plastické mazivo. Ložiska

používající mezní mazání jsou ložiska hydrodynamická, ložiska s nízkými mazacími

nároky a ložiska aerodynamická, ty však pouze při rozběhu a doběhu.

• Tekutinové

Vrstva maziva, kterým může být kapalina, plyn či plastické mazivo, je natolik silná, že

neumožňuje vzájemný kontakt pohybujících se součástí (viz c) na Obr.3). Tento druh

mazání je nejšetrnější k vzájemně pohybujícím se součástem. Také nedochází

k výrazným třecím ztrátám jako u mazání suchého a mezního. Ložiska, která trvale

pracují s tekutinovým mazáním, jsou hydrostatická, aerostatická a hybridní. S tímto

typem mazání převážně pracují také ložiska hydrodynamická či aerodynamická.
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Popis Obr.3:

F – zátěžná síla, R – průměr ložiskového tělesa, r – průměr čepu hřídele, hmin – minimální

vrstva maziva u Mezního tření

Obr. 3 Dělení kluzných ložisek dle stavu mazání: a) – suché, b) – mezní, c) tekutinové [3]

Dle geometrického uspořádání [13]

• Ložiska s pevnou geometrií

Vyznačují se jednoduchou konstrukcí. Skládají se z ložiskového tělesa a čepu hřídele.

• Ložiska s naklápěcími segmenty

Konstrukčně složitější než ložiska s pevnou geometrií. Jsou složeny z ložiskového

tělesa, čepu hřídele, segmentů a podpor. Tyto podpory zajišťují naklápění segmentů.

Obr. 4 Ložisko s naklápěcími segmenty (vlevo) a ložisko s pevnou geometrií (vpravo) [13]

Segment

Podpora

Čep hřídele

Ložiskové těleso
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Dle funkce [4]:

• Hydrodynamická

Mazivo je přiváděno pomocí otáček hřídele. Otáčky musí být dostatečně vysoké.

• Hydrostatická

Otáčky hřídele nejsou dostatečné, je tedy nutné mazivo přivést mezi kluzné plochy

pomocí čerpadla. Tato ložiska snesou vyšší zatížení než ložiska hydrodynamická.

• S omezeným mazáním


[…]


𝑁á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦 𝑛𝑎 𝑠𝑜𝑓𝑡𝑤𝑎𝑟𝑒 = 24 ∗ 900 = 21 600, −𝐾č

𝑁. 𝑛𝑎 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡. (𝑛𝑜𝑣. )[𝐾č] = 𝑝𝑜č𝑒𝑡 ℎ𝑜𝑑 [ℎ] ∗ 𝑠𝑎𝑧𝑏𝑎 𝑧𝑎 ℎ𝑜𝑑 [
𝐾č

ℎ
] + 𝑝𝑜𝑑í𝑙 𝑛á𝑘𝑙. 𝑛𝑎 𝑠𝑜𝑓𝑡𝑤𝑎𝑟𝑒

𝑵á𝒌𝒍𝒂𝒅𝒚 𝒏𝒂 𝒌𝒐𝒏𝒔𝒕𝒓𝒖𝒌𝒄𝒊 (𝒏𝒐𝒗. ) = 0,5 ∗ 800 +
21 600

50
= 400 + 432 = 𝟖𝟑𝟐, −Kč

Úspora

Úspora [Kč] = 𝑁𝑜𝑣ý 𝑠𝑡𝑎𝑣 [𝐾č] − 𝑆𝑡á𝑣𝑎𝑗í𝑐í 𝑠𝑡𝑎𝑣 [𝐾č] = 832 − 2400 = −𝟏 𝟓𝟔𝟖 Kč

Znaménko mínus znamená úsporu.

Při použití softwaru je u každého projektu uspořeno 1568 Kč.
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5 Závěr

Cílem práce bylo analyzovat možnosti parametrizace segmentu kluzného ložiska v softwaru

SolidWorks. Tyto poznatky následně prakticky aplikovat a takto parametrizovaný model

využít při tvorbě obráběcího programu v softwaru HSM Works.

Tato diplomová práce byla vypracována ve společnosti GTW Bearings s.r.o., která se zabývá

vývojem, konstrukcí, výrobou a servisem kluzných kompozicových ložisek. Nejprve tedy

došlo k seznámení se s kluznými ložisky a s typovým představitelem. Tím je segment

kluzného ložiska, který je součástí ložiska s axiálními naklápěcími segmenty (Obr.130).

Obr. 130 Ložisko s axiálními naklápěcími segmenty

Z výrobních výkresů (Příloha 1-3) byly analyzovány jednotlivé konstrukční prvky

segmentu a jejich modifikace. (Obr. 131 – varianty Přívodu oleje)

Obr. 131 Přívod oleje a jeho varianty

Segment
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Dále byly prozkoumány možnosti parametrizace v softwaru SolidWorks:

• Ruční konfigurace,

• Konfigurace pomocí příkazu Konfigurovat prvek/kótu,

• Konfigurace konfiguračních tabulek,

• Rovnice a globální proměnné.

Tyto poznatky byly následně využity při tvorbě parametrického modelu. Ještě předtím byla

představena technologie výroby segmentu pomocí softwaru HSM Works.

Parametrický model byl tvořen z důvodu usnadnění práce CNC programátorovi. Ten při své

práci často musí segment modelovat znovu, a to mu zabere až 3 hodiny práce.

Došlo k vytvoření parametrického modelu ovládaného souborem softwaru Excel. Odpadá

samotné modelování a programátor pouze vybírá mezi možnými variantami a upravuje

jednotlivé rozměry. Na Obr. 132 lze vidět přehled jednotlivých vymodelovaných variant.

Obr. 132 Přehled variant segmentu
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Model je ovládán souborem softwaru Excel. Bylo tedy vytvořeno uživatelské rozhraní

v tomto softwaru (Obr. 133 – Příloha 6).

Obr. 133 Vytvořené uživatelské rozhraní v softwaru Excel

Na Obr. 134 (Příloha 7) lze vidět varianty pro prvek Přívod olej. Uživatel pouze vybere

požadovanou možnost a případně přepisuje rozměry jednotlivých kót.

Obr. 134 Více variant možnosti Ano
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Pro parametrický model je také v programu HSM Works vytvořena obráběcí strategie

s ohledem na jednotlivé varianty (Obr. 135 - barevné šipky). Na Obr. 135 je také popsáno, co

se mění.

Obr. 135 HSM Works připravené varianty

Pokud je vymodelována varianta Boční přívod oleje (Obr. 136) uživatel pouze potlačí (tl.

Vypnout) zbylé 2 možnosti. Přidáním takto předpřipravených variant obrábění segmentu

došlo k časové úspoře, neboť programátor pouze potlačí nevymodelované možnosti. Zároveň

nemusí měnit souřadný systém a nemusí znovu označovat geometrii.

Obr. 136 Varianty Přívodu oleje v HSM Works

S úpravou řezných podmínek se nepracovalo, tím pádem neměly přímý vliv na vlastní řešení

práce. Vycházelo se ze současných podmínek, které mají ve společnosti GTW Bearings s.r.o.

zavedené.

Přídavek na čelo

Nástroj frézování obvodu

Hydrostatická

vanička

Přívod oleje
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V Kapitole 4 byla spočítána úspora při používání parametrického modelu.

Tabulka 3 Porovnání nákladů:

Náklady na konstrukci (stávající stav) 2 400,- Kč

Náklady na konstrukci (nový stav) 832,- Kč

Úspora -1 568,- Kč

Roční úspora (50 použití) -78 400,- Kč

Tato úspora činí 1 568 Kč na kus za rok. Vynásobí-li se úspora počtem použití za rok (50),

bude roční úspora 78 400 Kč.
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