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Cíl práce a jeho naplnění
Cílem předložené práce bylo vytvoření parametrického modelu segmentu ložiska v CAD systému
SolidWorks a jeho využití pro usnadnění tvorby NC programu v softwaru HSM Works.
Práce je vypracována přehledně a splňuje zadání v plném rozsahu.

Obsahové zpracování a přístup k řešení
Autor na začátku práce správně definuje cíle, které má vyřešit.
V kapitole 2 dále stručně popisuje možné varianty ložisek. Následně se poměrně podrobně zabývá
popisem geometrie segmentu, kterého se týká parametrizace. Pokračuje vcelku podrobným popisem
současné technologie výroby součásti. Z popisu je zřejmé, že autor se v problematice velmi dobře
orientuje.
V kapitole 3 pak rozebírá různé možnosti parametrizace modelu, které SolidWorks nabízí. Jako výsledné
řešení vybral parametrizaci pomocí konfiguračních tabulek. Škoda, že práce neobsahuje i podrobnější
vysvětlení, proč bylo vybráno právě toto řešení.
Dále pak popisuje samotnou realizaci parametrizace. Velmi přínosný je také popis jednotlivých
problémů, se kterými se při práci setkal, a popis jejich řešení.
V závěru (kapitoly 4 a 5) pak autor vyčíslil finanční přínos řešení a shrnul výsledky práce.

Formální náležitosti práce a úprava
Po obsahové a formální stránce je práce na dobré úrovni. Práce obsahuje všechny náležitosti a členění
odpovídá rozsahu zadání.

Otázky, připomínky

 Proč bylo vybráno řešení parametrizace pomocí konfiguračních tabulek?

 Je parametrizována také velikost polotovaru? Je velikost polotovaru významná pro dráhy
nástroje?

Slovní hodnocení práce
Svou prací autor prokázal výborné znalosti, schopnost samostatné práce na zadaném úkolu a schopnost
naučit se nové dovednosti. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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